
Prishtine, me 27 janar 2014

Nr.ref.:RKs42/14

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin nr. KI110/13

Parashtrues

Shaqir Pervetica

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates Supreme te
Kosoves, Rev. Nr. 142/2013, te 14 qershorit 2013

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLIIC.ESSE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama- Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtrues i kerkeses eshte z. Shaqir Pervetica nga Prishtina Cne tekstin e
metejme: parashtruesi i kerkeses).



Vendimi i kontestuar

2. Vendimi i kontestuar eshte Aktvendimi i Gjykates Supreme te Kosoves, Rev. Nr.
142/2013, i 14qershorit 2013.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimit te kontestuar
te Gjykates Supreme te Kosoves (Rev. Nr .142/2013, i 14 qershorit 2013), qe i
eshte dorezuar parashtruesit te kerkeses me 8 korrik 2013, dhe me te cilin
kishte perfunduar kontesti ligjor ndermjet parashtruesit te kerkeses dhe Policise
se Kosoves. Parashtruesi i kerkeses nuk specifikon konkretisht se cilat nene te
Kushtetutes jane shkelur.

Baza juridike

4. Kerkesa eshte bazuar ne nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit Nr. 03/L-
121per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, te 15janarit 2009 (ne
tekstin e metejme: Ligji), dhe rregu11in56, paragrafi 2, i Rregullores se punes
(ne tekstin e metejme: Rregullorja).

Procedura ne Gjykate

5. Me 23 korrik 2013, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 5 gusht 2013, me Vendimin e Kryetarit (Nr. GJR. KI110/13), gjyqtari Ivan
Cukalovic u caktua gjyqtar raportues. Te njejten dite, me Vendimin e Kryetarit,
Nr. KSH. KI110/13, u caktua Kolegji shqyrtues, i perbere nga gjyqtaret: Altay
Suroy (kryesues), Snezhana Botusharova dhe Acta Rama-Hajrizi.

7. Me 29 gusht 2013, Gjykata Kushtetuese e njoftoi parashtruesin e kerkeses dhe
Gjykaten Supreme te Kosoves se eshte iniciuar procedura per vleresimin e
kushtetutshmerise se vendimeve ne lidhje me rastin Nr. KI110/13. Permes ketij
njoftimi, Gjykata Kushtetuese kerkoi nga parashtruesi i kerkeses qe te paraqese
prova per daten e marrjes se Aktgjykimit te Gjykates se Qarkut ne Prishtine, Ac.
Nr. 1411/09, te 13korrikut 2012.

8. Me 13 shtator 2013, Gjykata Supreme, respektivisht Gjykata Komunale dorezoi
prova (kopjen e fletedergeses se Gjykates) se parashtruesi i kerkeses e kishte
pranuar Aktgjykimin e kontestuar te Gjykates se Qarkut ne Prishtine, me 27
gusht 2012.

9. Pas njoftimeve te Gjykates derguar parashtruesit te kerkeses me 29 gusht 2013,
brenda afatit te para pare ligjor nuk eshte dorezuar asnje dokument shtese nga
parashtruesi.

10. Me 2 dhjetor 2013, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit Ivan Cukalovic, Kolegji
shqyrtues i perbere nga gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Snezhana
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Botusharova dhe Arta Rama- Hajrizi, i paraqiti Gjykates ne perberje te plote
rekomandimin per papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

11. Parashtruesi i kerkeses ankohet lidhur me nje rast ku Policia e Kosoves ia kishte
marre atij armen e gjahut, nderkaq qe nuk perm end daten, pershkrimin e
rrethanave, si dhe arsyet qe shpien ne marrjen e armes se gjahut.

12. Me 8 shtator 2009, duke vendosur sipas padise se parashtruesit te kerkeses,
Gjykata Komunale ne Prishtine nxori Aktvendimin C. Nr. 1649/07, me te cilin e
hodhi poshte si te paqarte dhe jo te plote padine e parashtruesit te kerkeses
kunder Policise se Kosoves lidhur me marrjen e armes se gjahut, me arsyetimin
se vete padia dhe plotesimi i padise nuk perm ban in objektin e kontestit, bazen
ligjore, vleren e kontestit si dhe kush eshte i padituri ne kontestin gjyqesor.

13. Me 13 korrik 2012, Gjykata e Qarkut ne Prishtine, duke vendosur sipas ankeses
se parashtruesit te kerkeses, nxori Aktvendimin Ac. Nr. 1411/2009, me te cilin e
refuzoi kerkesen nga ankesa e parashtruesit si te pabazuar dhe e vertetoi
Aktvendimin e Gjykates Komunale ne Prishtine, C. nr. 1649/07, te 8 shtatorit
2009, me arsyetimin se:

"Nisur nga nje gjendje e tille e c;eshtjes, kolegji vlereson se pretendimet
ankimore te paditesit se padia eshte e qarte sepse asaj i eshte bashkengjitur
urdheresa per t'ia kthyer armen pronarit, jane te pabazuara dhe si te tilla
jane rejuzuar, me arsyetim se paditesi me parashtresen e 7prillit 2009 nuk
e ka bere permiresimin e padise, andaj gjykata e shkalles se pare ne
menyre te drejte i ka zbatuar dispozitat e nenit 102.3 te LPK-se, kur e ka
hedhur poshte padine e paditesit."

14. Me 14 qershor 2013, Gjykata Supreme e Kosoves, duke vendosur ne lidhje me
ankesen e parashtruesit te kerkeses, nxori Aktvendimin Rev. Nr. 142/2013, me
te cilin e hodhi poshte revizionin e parashtruesit te kerkeses, me arsyetim se ai
eshte i paafatshem, sepse:

'Wga jletedorezimi per pranimin e aktvendimit te gjykates se shkalles se
dyte eshte konstatuar se paditesi, Aktvendimin nr. 1411/2009 te 13 korrikut
2012, e ka pranuar me 27 gusht 2012, ndersa revizionin (ankesen) e ka
paraqitur me 5 tetor 2012".

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

15. Parashtruesi i kerkeses konsideron se "Gjykata Supreme ka bere gabim ne
llogaritjen e afatit, sepse une e kam pranuar Vendimin AC. NR. 1411/09, te 13
korrikut 2012 me 8 shtator 2012, e jo me 27 gusht 2012. Per ta vertetuar kete,
paraqes jleteleshimin, me te cilin vertetohet se me 27 gusht 2012 kam qene i
shtrire ne spital."

16. Parashtruesi i kerkeses gjithashtu pretendon: ''Ankesa ime (mendon ne
revizionin - ver. e perkth.) nuk u mor parasysh sepse nuk ishte caktuar viera e
padise, duke menduar se viera do te caktohet ne njeren nga seancat, por, gjate
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ketyre 9 viteve, gjykata nuk me ftoi asnjehere qe te marre nje deklarate nga
une".

17. Parashtruesi i kerkeses kerkon gjithashtu nga Gjykata Kushtetuese "qe ta
detyroje Policine e Kosoves qe ta kompensoje demin, dhe ate:

Te me kthehet arma ose te me kompensohet demi

Specifikimi i vleres
1.Padia-
2. Arma-
3. Certifikata e mjekut-
4. Leja per arme-
5. Certifikata per trajnim ne gjueti-
6. Ankesa - 2001-
7. Padia -11-2007-
8. Ankesa - 18 nentor 2009-
9. Taksa gjyqesore - 3 tetor 2012-
10.Ankesa - 3 tetor 2012-
11.Taksa gjyqesore - 5nentor 2012-
12.Ankesa - 23 korrik 2013-
13. Taksa - 22 korrik 2013-
Gjithsej
Kamata ne vit

80C
650
30
40
300
80
80
80
31
80
31
80
31
1·593
2.867,4
4.460,40"

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses

18. Per te qene ne gjendje te gjykoje per kerkesen e parashtruesit, Gjykata vlereson
nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar te gjitha kushtet e pranueshmerise, te
percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligjin per Gjykaten
Kushtetuese dhe me Rregullore te punes.

19. Ne rastin konkret, Gjykata duhet te percaktoje nese parashtruesi i kerkeses i ka
plotesuar kushtet nga neni 113 (1) i Kushtetutes, neni 49 i Ligjit, si dhe rregulli
36 (1) b) i Rregullores se punes.

20. Gjykata i referohet nenit 113. 7 te Kushtetutes, i cili parasheh:

"Indiv idet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj".

21. Parashtruesi i kerkeses eshte pale e autorizuar dhe i ka shteruar te gjitha mjetet
juridike te parapara me ligj.

22. Neni 48 i Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves parasheh:

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoje
saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte
akti konkret iautoritetit pubUk te ciUnparashtruesi deshiron ta kontestoje",
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23. Perve<;kesaj, rregulli 36 (2) i Rregullores parasheh se:

"(2) Gjykata do te rejuzoje nje kerkese si qartazi te pabazuar, nese bindet
se:

(d) kur parashtruesi nuk deshmon ne menyre te mjaftueshme pretendimin e
tij".

24. Si<;mund te shihet me lart, parashtruesi i kerkeses pretendon se Gjykata
Supreme ka gabuar ne llogaritjen e afatit dhe e ka hedhur poshte ankesen
(revizionin) e tij si te paafatshme.

25. Megjithate, Gjykata konsideron se parashtruesi i kerkeses nuk ka treguar si dhe
pse i eshte shkelur e drejta e tij per gjykim te drejte dhe te paanshem, si dhe nuk
i ka mbeshtetur pretendimet e tij per keto shkelje.

26. Ne anen tjeter, Gjykata veren se nga paragrafi 8 i ketij aktvendimi mund te
konstatohet qarte se pretendimet e parashtruesit te kerkeses per 110garitje te
gabueshme te afateve nuk jane te sakta, pasi qe nga provat e dorezuara nga
Gjykata Supreme e Kosoves, respektivisht nga Gjykata Komunale ne Prishtine,
me 13 shtator 2013 (kopja e fletedorezimit e Gjykates), mund te percaktohet ne
menyre te pakontestueshme se parashtruesi i kerkeses e ka pranuar aktgjykimin
e kontestuar te Gjykates se Qarkut ne Prishtine, me 27 gusht 2012, ashtu qe me
veprimet e autoriteteve publike nuk i eshte shkelur asnje e drejte e garantuar
me Kushtetute.

27. Fakti i thjeshte se parashtruesi eshte i pakenaqur me rezultatin e rastit, nuk
mund te ngreje kerkese te argumentueshme per shkelje te Kushtetutes ose te
Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut, (Shih, Memetoviq kunder
Gjykates Supreme te Kosoves, KI50/ 10, 21 mars 2011; shih, mutatis mutandis •.
Mezotur-Tiszazugi Tarsulat kunder Hungarise, GJEDNJ, Kerkesa nr. 5503/ 02,
e 26 korrikut 2005).

28. Ne lidhje me kete, Gjykata Kushtetuese thekson se nuk eshte detyre e saj sipas
Kushtetutes te veproje si gjykate e apelit, ose si gjykate e shkalles se katert ne
lidhje me vendimet e nxjerra nga gjykatat e rregullta. Roli i gjykatave te
rregullta eshte qe te interpretojne dhe te zbatojne rregullat perkatese te se
drejtes procedurale dhe materiale (Shih, Avdyli kunder Gjykates Supreme te
Kosoves, KI13/09, 18 qershor 2010; shih mutatis mutandis, Garcia Ruiz kunder
Spanjes, [DHM], nr. 30544/96, para. 28, Gjykata Evropiane per te Drejtat e
Njeriut 1999-1).

29. Gjykata Kushtetuese mund vetem te shqyrtoje nese provat jane paraqitur ne ate
menyre, qe procedurat ne pergjithesi, te shikuara ne teresine e tyre, jane
zhvilluar ne menyre te ti11eashtu qe parashtruesi te kete pasur gjykim te drejte
(Shih, inter alia, Komisioni Evropian per te Drejta te Njeriut, Edwards kunder
Mbreterise se Bashkuar, Nr. 13071/87, 10 korrik 1991).

30. Ne rastin e tanishem, parashtruesit te kerkeses i jane ofruar mundesi te shumta
te paraqese rastin e tij dhe te kontestoje interpretimin e fakteve dhe te ligjit, per
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te cilin e konsideron se eshte i pasakte, ne Gjykaten Komunale dhe te Qarkut ne
Prishtine dhe, ne Gjykaten Supreme te Kosoves. Interpretimi i afatit ligjor per
ushtrimin e ankeses (revizionit) kunder Aktvendimit te Gjykates se Qarkut
eshte Geshtje qe duhet percaktuar nga Gjykata Supreme dhe eshte jashte
fusheveprimit te vleresimit kushtetues te se drejtes per gjykim te drejte dhe te
paanshem nga ana e Gjykates.

31. Gjykata Kushtetuese gjen se procedurat perkatese ishin te drejta dhe nuk ishin
arbitrare (Shih, mutatis mutandis, Shub kunder Lituanise, Vendim i GJEDNJ-
se Nr. 17064/06, i 30 qershorit 2009). PerveG kesaj, nuk eshte konstatuar asgje
ne kerkese qe do te tregonte se Gjykates Supreme te Kosoves i ka munguar
paanshmeria apo qe procedura ishte e padrejte.

32. Perfundimisht, kushtet per pranueshmeri nuk jane plotesuar ne kete kerkese.
Parashtruesi nuk e ka theksuar dhe nuk e ka mbeshtetur me prova pretendimin
se me vendimin e kontestuar i jane shkelur te drejtat dhe lirite kushtetuese.

33. Prandaj, Gjykata Kushtetuese gjen se pretendimet e parashtruesit nuk jane
deshmuar dhe duhet te refuzohen si te pabazuara.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese e Kosoves ne mbeshtetje te nenit 113.7te Kushtetutes, nenit 48
te Ligjit, dhe rregullit 36 (2) d) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 2
dhjetor 2013, njezeri

VENDOS

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme;

II. Ky vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten
Zyrtare ne pajtim me nenin 20 (4) te Ligjit; dhe

III. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtari raportues

Ivan Cukalovic

1tfy1
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